
                                                                                                                          

Città Metropolitana di Messina

V Direzione “Sviluppo Economico e politiche sociali”

OGGETTO: Procedura aperta per il servizio specialistico di assistenza all’autonomia e

alla comunicazione (AAC) per alunni con gravi disabilità frequentanti le scuole super-

iori del territorio metropolitano – periodo ott/dic 2019 (10 settimane) A/S 2019/2020 –

lotti A e B - 

VERBALE DI GARA n. 1 del 01/10/2019

L’anno Duemiladiciannove il giorno uno del mese di ottobre alle ore 10:35 hanno

inizio le procedure di gara in seduta pubblica per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in

oggetto presso la Città Metropolitana di Messina; sono presenti i sigg.ri:

- Avv.  Anna Maria TRIPODO – Dirigente - Presidente di gara

- dott. Massimo MINUTOLI - componente commissione di gara 

- dott. Pasquale COSTA - componente commissione di gara

- avv. Antonino PALAZZOLO - testimone

- dott. Giancarlo ALESSI -  verbalizzante

Sono presenti inoltre i sig.ri FRANCHINA Massimo, in rappresentanza della ditta ISIDE, La

sig. SINDONI Maria Vittoria, rappresentante sindacale ACA Sicilia, e il sig. GANGEMI

Gianluca, rappresentante sindacale FIADEL, che hanno depositato agli atti copia del

documento di identità

PREMESSO

Che con determinazione n. 719 del 23/08/2019 sono stati approvati gli atti di gara

Procedura aperta per il servizio specialistico di assistenza all’autonomia e alla

comunicazione (AAC) per alunni con gravi disabilità frequentanti le scuole superiori del

territorio metropolitano – periodo ott/dic 2019 (10 settimane) A/S 2019/2020 – lotto A CIG

7932297290 e lotto B CIG 7932329CF5

Che il bando pubblico e tutti gli atti relativi all’appalto sono stati pubblicati nei modi

e termini di legge;

Che entro il termine stabilito dal bando di gara sono pervenute n. 14 offerte.

Che con determinazione n. 846 del 01/10/2019 è stata costituita la Commissione di

gara per l’esame della documentazione amministrativa, secondo le modalità previste dalla

normativa vigente

TUTTO CIO' PREMESSO

Il Presidente di gara, con i componenti della Commissione ed assistito dal

verbalizzante, accerta preliminarmente che entro il termine stabilito hanno fatto pervenire

plico per la gara n. 14 ditte. Constatata l’integrità delle chiusure dei plichi, il Presidente

1 1



provvede alla numerazione degli stessi secondo l’ordine di arrivo, come meglio specificato

nel seguente elenco:

1. Coop. Sociale Nasce Un Sorriso lotto A

2. Soc. coop. Sociale ORSA MAGGIORE llotti A/B

3. ATI ISIDE soc. coop. Sociale / soc. coop. Sociale NUOVI ORIZZONTI lotto B

4. ATI Consorzio terzo settore soc. di servizi sociali (volla)/ soc. coop. Servizi S. Filippo

srl lotti A/B

5. ALDIA soc. coop. Sociale lotti A/B

6. ATI soc. coop. Soc. onlus SAN BERNARDO arl / associazione IALITE onlus lotti

A/B

7. GENESI soc. coop. Sociale lotti A/B

8. PROGETTO A che presenta documentazione amministrativa separata per i due lotti. 

9. Soc. coop. Sociale MEDIHOSPES lotti A/B

10. AZIONE SOCIALE soc. coop. Sociale a r.l. onlus (caccamo) lotti A / B

11. AMANTHEA soc. coop. Sociale a r.l. lotti A /B

12. ASSOCIAZIONEFAMIGLIE DEGLI AUDIOLESI ETNEI lotti A/B

13. ATI costituenda CONSORZIO GRUPPO LUOGHI COMUNI soc. coop. Sociale /

MEDI CARE soc. coop. Sociale lotti A/B

14. ATI INFOMEDIA soc. coop. Sociale onlus / AZIONE SOCIALE soc. coop sociale

(castanea messina) / CONSORZIO TERZO SETTORE (catania)  lotti A / B

Di seguito vengono aperti i plichi seguendo la numerazione assegnata, per l’esame

della documentazione amministrativa presentata. Prima dell’apertura dei plichi il sig.

FRANCHINA comunica alla commissione l’esatto indirizzo pec della ditta NUOVI

ORIZZONTI, che corrisponde a coopnuoviorizzonti1@pec.it

I componenti della Commissione di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice

di comportamento” e si riservano di firmare la dichiarazione di “insussistenze di conflitto di

interessi” dopo aver visionato la documentazione amministrativa.

Alle ore 11:10 entra il sig. Giuseppe SILVESTRO in rappresentanza della ditta

MEDIHOSPES

Alle ore 11:15 entra la sig.ra Elena DE PASQUALE, rappresentante sindacale F.P. CGIL

Alle ore 11:20 si allontana il sig. Massimo FRANCHINA

Alle ore 11:23 entra il sig. Antonio GALLO, rappresentante della ditta PROGETTO A;

Alle ore 11:27 si allontana il sig. SILVESTRO;

Alle ore 12:15 si allontana il sig. GALLO;

Alle ore 12:48 rientra il sig. FRANCHINA;

Alle ore 13:05 rientra il sig. SILVESTRO;

Alle ore 13:25 si allontana il sig. FRANCHINA;

Alle ore 13:30 si allontana il sig. GANGEMI

Alle ore 13:55 si sospende per la pausa pranzo.

Alle ore 15:00 riprende la seduta. E’ presente la sig.ra SINDONI

Alle ore 15:15 interviene il sig. Maurizio GEMELLI, rappresentante sindacale 

2 2



Alle ore 15:20 rientra il sig. GALLO

Alle ore 15:23 rientra la sig.ra DE PASQUALE

Alle ore 16:25 si allontana la sig.ra DE PASQUALE

Alle ore 16:30 si allontana il sig. GALLO

Completato l’esame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte, e

rilevato che nella documentazione amministrativa della ditta n. 14 mancano le pagine n. 155

e n. 202 che comunque non costituiscono impedimento all’ammissione della ditta stessa alla

fase successiva, la Commissione da atto che tutte le ditte - compresa la ditta n. 14 - che

hanno fatto pervenire le offerte sono ammesse alle fasi successive della gara.

La commissione, constatata quindi l’integrità di tutte le buste contenenti l’offerta

tecnica, procede all’apertura delle stesse per effettuare la verifica inventariale della

documentazione relativa all’offerta tecnica stessa. La commissione riscontra la presenza di

fascicoli all’interno delle singole buste, come di seguito specificato:

1. Coop. Sociale Nasce Un Sorriso lotto A n. 1 fascicolo spillato

2. Soc. coop. Sociale ORSA MAGGIORE lotto A n. 1 fascicolo rilegato, lotto B n. 1

fascicolo rilegato;

3. ATI ISIDE soc. coop. Sociale / soc. coop. Sociale NUOVI ORIZZONTI lotto B n. 119

fogli non rilegati

4. ATI Consorzio terzo settore soc. di servizi sociali (volla)/ soc. coop. Servizi S. Filippo

srl lotto A n. 12 fogli non rilegati di cui 9 numerati - lotto B n. n. 12 fogli non rilegati

di cui 9 numerati;

5. ALDIA soc. coop. Sociale lotto A n. 1 fascicolo rilegato, n. 31 fogli – lotto B n. n. 1

fascicolo rilegato, n. 31 fogli

6. ATI soc. coop. Soc. onlus SAN BERNARDO arl / associazione IALITE onlus lotto A

n. 2 fascicoli rilegati – lotto B n. 2 fascicoli rilegati

7. GENESI soc. coop. Sociale lotto A n. 1 fascicolo rilegato – lotto B n. 1 fascicolo

rilegato

8. PROGETTO A che presenta documentazione amministrativa separata per i due lotti.

Lotto A n. 2 fascicoli rilegati – lotto B n. 2 fascicoli rilegati

9. Soc. coop. Sociale MEDIHOSPES lotto A n. 31 fogli per progetto di gestione, n. 4

fogli per proposta di arricchimento, n. 2 fogli per dichiarazione e documento identità,

– lotto B n. 31 fogli per progetto di gestione, n. 4 fogli per proposta di arricchimento,

n. 2 fogli per dichiarazione e documento identità

10. AZIONE SOCIALE soc. coop. Sociale a r.l. onlus lotto A n. 90 fogli – lotto B n. 116

11. AMANTHEA soc. coop. Sociale a r.l. lotto A n. 2 fascicoli spillati - lotto B n. 2

fascicoli spillati 

12. ASSOCIAZIONEFAMIGLIE DEGLI AUDIOLESI ETNEI lotto A n. 6 fogli – lotto B

n. 6 fogli

13. ATI costituenda CONSORZIO GRUPPO LUOGHI COMUNI soc. coop. Sociale /

MEDI CARE soc. coop. Sociale lotto A n. 2 fascicoli spillati – lotto B n. n. 2 fascicoli

spillati

3 3



14. ATI INFOMEDIA soc. coop. Sociale onlus / AZIONE SOCIALE soc. coop sociale /

CONSORZIO TERZO SETTORE (castanea messina) lotto A n. 16 fogli – lotto B n.

16

Alle ore 18:07 il presidente dichiara chiusa la seduta. Le ditte saranno avvisate con

comunicazione per la seduta pubblica successiva.

Letto, confermato e sottoscritto.

I componenti il seggio di gara i testimoni

f.to dott. Massimo MINUTOLI f.to avv. Antonino PALAZZOLO

f.to dott. Pasquale COSTA

Il verbalizzante

f.to dott. Giancarlo ALESSI

Il  Presidente di gara

f.to avv.  Anna Maria TRIPODO

4 4


